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Side 2 

1 Indledning 

 

Det går godt på mejeristuddannelsen. Frafaldet er lavt og der er en god tilgang af elever, 

der nogenlunde matcher branchens aktuelle kapacitet af elevpladser og behov. Eleverne er 

tilfredse med mejeristuddannelsen og oplever, at koblingen mellem skole og elevplads, er 

en styrke på uddannelsen, idet eleverne trives i skiftene mellem skole og virksomhed. Det 

skyldes, at der for mange elevers vedkommende, er en god kobling mellem skole og elev-

plads. Det er positivt og det mindsker frafaldet, at eleverne oplever skiftene som gnidnings-

frie.  

I forlængelse af dette så viser denne analyse, at en stor del af eleverne vælger mejeristud-

dannelsen på et meget oplyst grundlag. Mange elever har arbejdet som ufaglært på et mejeri 

og har god viden om, hvilken uddannelse og arbejdsliv, de går ind til. Det gør selvfølgelig 

også kontrasten til den mindre gruppe elever, der ikke har kendskab til uddannelsen på for-

hånd endnu større. Gruppen af elever uden kendskab eller elevplads er ikke stor, men det 

er ofte her, at det tidlige frafald ses, fordi eleverne ikke får en elevplads. Dermed er det 

også her, at der skal sættes ind, hvis frafaldet skal bringes ned.  

For fortsat at kunne understøtte de gode takter og styrke arbejdet med fastholdelsen til me-

jeristuddannelsen, har Det Faglige Udvalg for mejeristuddannelsen ønsket en undersøgelse 

af trivsel, fastholdelse og frafald.  

Formålet med analysen er at:  

• Give anbefalinger til indsatser der styrker trivsel og mindsker frafaldet på mejerist-

uddannelsen.  

• Identificere de parametre der er med til at fremme og styrke et godt uddannelses-

forløb.  

• Undersøge hvorfor de unge falder fra? Hvad er baggrunden for frafaldene set 

med de unges, virksomhedernes og lærernes øjne? 

• Kortlægge rekrutteringsgrundlaget: Er det de ”rigtige” elever, der rekrutteres og 

ved de, hvad de går ind til? Er der oplagte andre målgrupper, som kan være med til 

at øge elevtallet på mejeristuddannelsen?  

• Etablere et dataoverblik over optag, frafald og gennemførelse. Overblikket 

etableres baseret på eksisterende tal på påtag, frafald og gennemførelse. Overblikket 

kan bruges som en baseline til at monitorere og holde øje med frafaldet fremover.  

 

 

 

 

 



 

 

Side 3 

1.1 Læsevejledning  

I følgende afsnit beskrives de anbefalinger til indsatser, som kan være med til at sænke fra-

faldet og øge trivsel og fastholdelse til mejeristuddannelsen. Dernæst er der fokus på, hvor-

for eleverne tilvælger mejeristuddannelsen. Det efterfølges af en gennemgang af elevernes, 

læreres og virksomhedernes perspektiver på mejeristuddannelsen med fokus på, hvordan 

mejeristuddannelsen kan styrkes. Afslutningsvist redegøres der for frafald og kerneudfor-

dringer inden rapporten afsluttes med et metodeafsnit, der beskriver, hvilke data analysen 

er baseret på og hvilke interviewpersoner, der har medvirket. De skal have en stor tak for 

deres bidrag til analysen.  

God læselyst.  

2 Anbefalinger til at styrke mejeristuddannelsen  

 

Samarbejde og relationsarbejde virker. Det har de sidste år på mejeristuddannelsen vist. 

Samarbejdet med branchen er blevet styrket, så der er en løbende og formaliseret dialog, 

hvor de elevansvarlige holder møder med Kold College og hvor der er et fælles fokus på 

elevernes trivsel og uddannelse. Det er positivt og arbejdet bør fortsættes på alle fronter.  

Engagement kan mærkes og engagement smitter. Det viser analysen entydigt. Hvad enten 

det er elevens engagement i samtalen forud for deres elevpraktik, lærerens engagement i 

undervisningen eller den elevansvarliges engagement i eleven. Fælles er, at engagementet er 

med til at styrke elevernes trivsel på både skole, skolehjem og i virksomhed. Både elever, 

elevansvarlige, lærere og organisationer kan bidrage til dette arbejde ved fortsat at styrke og 

løfte engagement og relationsarbejde i flok samt være fælles om arbejdet med de indsatser, 

der skal styrke fastholdelse og trivsel på mejeristuddannelsen.  

 

Herudover er anbefalingerne til at styrke mejeristuddannelsen:  

 

• Optaget versus elevpladser: Der bør være en balanceret sammenhæng mellem 

antal elevpladser og elevoptag. Det er uhensigtsmæssigt, at der er for mange elever, 

der optages uden at have en elevplads, hvis ikke der er elevpladser nok. Dermed 

bør en eventuel styrkelse af elevoptaget først iværksættes, når der er et overblik 

over dette. Hvis ikke der er nok elevpladser, vil et øget elevoptag forventeligt øge 

frafaldet blandt elever uden elevplads. Er der behov for flere elevpladser, bør der 

arbejdes målrettet for at få flere virksomheder til at tage elever. Aktiviteterne er:  

 

o Kold College bør have løbende kontakt til de elevpladser, der har få elever, 

og som derfor skal mindes om, at de skal tage elever løbende. Det er de 

virksomheder, der kun har en enkelt elev af gangen og derfor kan have en 

tendens til, ikke at få planlagt den næste elevansættelse i tide.  

 

o Det skal tydeliggøres at mejeristuddannelsen kræver et vist fagligt niveau for 

at kunne gennemføre uddannelsen. Det er Kold College, der i de 
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indledende samtaler med eleverne, skal have fokus på at kommunikere 

dette, for at sikre en god forventningsafstemning.  

  

• Bedre hjælp til de elever der ikke har en elevplads fra starten: Det største fra-

fald skyldes, at eleverne ikke får en elevplads. Ikke alle elever har en elevplads, når 

de starter på mejeristuddannelsen og det er en udfordring. VFU såvel som at skolen 

hjælper eleverne med at få præsenteret sig selv for virksomheder, er eksempler på 

aktiviteter, der hjælper nogle elever videre til en elevplads. Skal frafaldet nedbringes, 

så er der behov for at styrke elevernes arbejde med at finde en elevplads. Det Fag-

lige Udvalg, Kold College og virksomhederne bør i fællesskab arbejde for at alle ele-

ver, får en elevplads ved at lave en fælles indsats, der løfter den udfordring. Aktivi-

teterne er:  

 

o Få flere elever uden elevplads i VFU-forløb, hvor underviserne opfordrer 

eleverne til at få feedback på deres elevplads ansøgning fra den elevansvar-

lige i virksomheden.  

 

o Invitation af en elevansvarlig, der kommer ud på Kold College og fortæller 

eleverne, hvad virksomhederne lægger vægt på, når de ansætter elever. Det 

er vigtigt, at eleverne hører dette fra virksomhederne.  

 

o Gør brug af Foodtech til at få præsenteret de elever, der ikke har en elev-

plads. Gør det synligt, at eleverne søger, fx ved at giv dem en badge eller t-

shirt hvor der står, at de søger en elevplads.  

 

o Få præsenteret de elever, der ikke har en elevplads for mulige virksomheder 

– fx ved at køre dem rundt til virksomhederne (Kold College samler en 

gruppe elever og kører dem rundt) eller lav speeddating arrangementer på 

Kold College.  

 

• Virksomhederne bør rekruttere bredt: Det er positivt, at flere virksomheder er 

begyndt at rekruttere bredere og det er en fordel for de elever, der starter på uddan-

nelsen uden netværk eller elevplads. De gode erfaringer bør deles, så flere virksom-

heder anspores til at rekruttere bredt.  

 

• Virksomhederne bør give eleverne feedback på deres afslag: Eleverne får ikke 

feedback på virksomhedernes afslag. Flere elever bruger meget tid og mange res-

sourcer på at skrive ansøgninger og CV, de søger geografisk bredt og mange stillin-

ger og kan ikke selv vurdere, hvad de skal gøre anderledes for at få en elevplads. 

Virksomhedernes feedback ville gøre det muligt for eleverne at målrette deres an-

søgningsarbejde bedre.   
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• Synliggør de gode elevpladsers praksis: De gode elevpladser bør synliggøres og 

den gode praksis deles. Det er vigtigt, at videndeling også sker med de elevsteder, 

som har brug for inspiration til at løfte deres elevpraksis. Det Faglige Udvalg bør 

gøre det attraktivt at prioritere den gode praksis, som mange af elevstederne har. 

Aktiviteterne er:  

 

o Det Faglige Udvalg kunne lave en årlig afstemning, hvor eleverne kan 

stemme på årets elevsted og i forlængelse af dette skabe synlighed omkring 

god praksis.  

 

o Der kunne også laves en digital folder eller drejebog, der deler værktøjer og 

eksempler på god elevpraksis. Den gode praksis rummer både mindset og 

tilgang såvel som konkrete redskaber og værktøjer. Synliggørelse af den di-

gitale læremesterværktøjskasse: www.futurefood.dk  

 

o Auditering hvor Det Faglige Udvalg i tæt samarbejde med Kold College be-

søger elevpladserne og følger op på deres elevpraksis for at sikre, at alle 

virksomheder er i løbende dialog med Det Faglige Udvalg og Kold College 

samt udvikler deres elevpraksis. Der skal være fokus på at styrke de elev-

pladser, som ikke har deres naturlige gang på Kold College. Ligeledes bør 

der være fokus på at sikre, at elevpladserne lever op til deres forpligtelse, 

når de har elever.  

 

o Afhold en workshop på Kold College sammen med Det Faglige Udvalg for 

alle elevansvarlige, hvor der både er fokus på at dele god praksis og synlig-

gøre de gode historier, men hvor der også er tid til mere uformelt netværk 

og snak omkring det, at have elever.  

 

• Inddrag mejeriernes eksperter endnu mere i skolens undervisning: Eksper-

terne på mejerierne vil gerne bidrage med gæsteundervisning og invitere skolen på 

besøg. Eleverne vil gerne undervises af eksperter og på virksomhedsbesøg. Dermed 

kan virksomhederne bidrage med ekspertviden samtidig med, at de styrker relatio-

nen mellem skole og branche.  

 

• Styrk det professionelle læringsfællesskab og samarbejde blandt lærerne 

med afsæt i eleverne: Mange af lærerne er blevet opkvalificeret, men savner at 

bruge deres didaktik og udvikle deres formidlingspraksis i tæt samspil med elever 

og kollegaer. Lærerne skal have mulighed for at anvende deres kompetencer i prak-

sis. Det vil styrke elevernes oplevelse af læring og formidling, samtidig med at det 

vil imødekomme lærernes behov for et stærkere samarbejde omkring undervisning 

og elever. Aktiviteterne er:  

 

http://www.futurefood.dk/


 

 

Side 6 

o Bedre systematisk omkring feedback i undervisning og formidling på tværs 

af lærere. Mulighed for at observere hinandens undervisning og derigennem 

dele god undervisningspraksis.  

 

• Opdater indholdet på mejeristuddannelsen og få et styrket fokus på pulver-

produktion: Der bør være mere viden om pulver på mejeristuddannelsen, så det 

afspejler, hvor meget pulverproduktion fylder ude i virksomhederne. Det er oplagt 

at samarbejde med mejerierne, som har mulighed for at bidrage med den nyeste ek-

spertviden indenfor pulverproduktion. Aktiviteterne er:  

o Det Faglige Udvalg undersøger muligheden for at søge midler til en ny lære-

bog, som udvikles af Kold College. Kold College kommer med et forslag til 

budget, indhold og format.  

 

• Mere opdatering af udstyr og teknologier: Udstyr og teknologi trænger til en op-

datering og opkvalificering. Det vil aldrig afspejle branchens diversitet i forhold til 

udstyr og teknologi, men meget udstyr er gammeldags på skolen.  

 

• Fortsæt arbejdet med at styrke koblingen mejeristuddannelsen og skole-

hjemmet: Der bør fortsat arbejdes på at styrke skolehjemmets kobling til skolen, i 

det det styrker elevernes trivsel. Dette arbejde kan styrkes ved at flere lærere får de-

res gang og uformelle samvær med eleverne på skolehjemmet.  

 

• Styrk fællesskaberne omkring eleverne: Trivsel og læring hænger sammen. De 

elever der trives, lærer bedre og har nemmere ved at møde op og deltage aktivt i 

undervisningen. Det gælder både på skolen og i virksomheden. Derfor bør der være 

fokus på at styrke fællesskaberne på uddannelsen, på skolehjemmet, udenfor skole-

hjemmet og på elevpladsen. Her spiller lærere og elevansvarlige en helt central rolle.  

 

I det følgende er der fokus på at beskrive hvorfor, eleverne tilvælger mejeristuddannelsen, 

for at få en forståelse af, hvad det er, der driver og motiverer dem.  

 

3 Motivationer for at tilvælge mejeristuddannelsen  

 
Jeg ville have læst til kok, men blev talt fra det på grund af det hårde miljø. Jeg interesserer 

mig meget for fødevarer og blev forelsket i Riberhus reklamen, hvor han klapper osten. 

Min interesse for mad er stor. Vi laver produkter, og jeg bliver så stolt, når vi laver produk-

ter. Citat mejeristelev  

 

Jeg vil gerne skabe nye produkter. Det var en af grundene til, at jeg startede, jeg har en god 

ven, hvis mor har skabt en masse innovative oste, jeg vil gerne have en finger med i spillet. 

Jeg vil gerne være med bag det hele, jeg ved det vil kræve meget. Men det er min interesse 

at kunne se og skabe nye smage. Kan man tilføje en fermenteret grøn grankogle til en ost, 
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tænke i nye baner? Alt det med at vi skal være mere grønne og veganske - det kommer 

mere og mere ind på mejerierne. Citat mejeristelev  

 

En stor del af eleverne vælger mejeristuddannelsen, fordi de har en stor interesse for at 

skabe fødevarer og produkter. Flere af de interviewede elever drømmer om selv at skabe, 

nye og innovative produkter og de lægger stor stolthed i arbejdet. Dertil har mejeristuddan-

nelsen et godt og attraktivt ry blandt eleverne:  

 

Det er en sindssyg attraktiv uddannelse, vi bor hernede gratis, vi får løn, vi spiser her hver 

dag. Der er et godt skolehjem. Jeg synes, at det er blæret at vi har et træningsmejeri, hvor vi 

ser, hvordan man gør det, og vi prøver det af i mejeriet. Håndværket bag vores arbejde, det 

er fedt. Rigtig meget af vores arbejde på mejerierne kører automatiseret - så derfor er det så 

fedt, at lære håndværket. Citat mejeristelev  

 

De interviewede mejeristelever er generelt meget velinformerede i deres uddannelsesvalg og 

meget motiverede for at starte på uddannelsen. Flere af de interviewede elever har haft 

ufaglært arbejde på mejeri, eller kender en mejerist på forhånd. Meget få af de interviewede 

elever mangler forhåndskendskab til mejeristuddannelsen og mejerimiljøet.  

 

Jeg blev træt af at sidde på kontor. Der er mange i mejeribranchen i familien. Min far er 

mejerist, så det ligger lidt i kortene. Han fik mig ind på et mejeri som ufaglært og så blev jeg 

bidt af det og søgte ind på uddannelsen. Citat mejeristelev 

 

At størstedelen af eleverne har så stort et kendskab til branchen på forhånd gør, at de gene-

relt er meget motiverede, når de starter på uddannelsen og dermed heller ikke bliver slået 

ud af de mere praktiske omstændigheder, som mejeristuddannelsen kræver. Fx at bo på 

skolehjemmet på Kold College og flytte derhen, hvor elevpladsen ligger. Det er en stor for-

del for uddannelsen. Men det gør det samtidig også svært at være de elever, der kommer 

uden kendskab eller netværk i mejeribranchen1. De kommer til at stå mere ud med deres 

manglende kendskab til branchen og arbejdslivet som mejerist samt netværk og eventuelt 

også elevplads.  

 

Eleverne er motiverede af selve mejeristgerningen. Nogle drømmer om at udvikle nye in-

novative produkter, andre drømmer om at indgå i et stærkt og traditionsrigt arbejde med en 

solid selvforståelse. Fælles er, at traditionen og håndværket er attraktivt og en vigtig del af 

uddannelsen, uanset hvor automatiseret et arbejdsliv, de skal ud til. Som mejerist er du del 

af et arbejdsfællesskab med en stærk identitet og DNA, som praktiseres gennem kendskab 

og forståelse for håndværket. Af samme grund af eleverne også meget motiverede af de 

praktiske dage i mejeriet på uddannelsen, ligeså vel som de fleste trives på deres elevplad-

ser. Uddannelsen opleves som teoretisk, men med en solid understøttelse af det praktiske 

 
1 Denne problematik behandles særskilt i afsnit 4.2.1 
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arbejde og håndværket bag. De interviewede elever motiveres og drives af koblingen mel-

lem teori og praksis, mellem skole og praktik.  

 

At lønnen er god og at der er en stor jobsikkerhed i branchen, er også vigtige parametre og 

stor motivation for de fleste af de interviewede elever. Løn og jobsikkerhed er vigtigt for de 

fleste.  

 

3.1 Rekrutteringsgrundlaget  

 

Langt størstedelen af de interviewede elever har som afsnittet ovenfor illustrerer aktivt til-

valgt uddannelsen på et oplyst grundlag. De ved, hvad uddannelsen går ud på og de ved, 

hvad det er for et arbejdsliv, de skal ud i med alt, hvad det indebærer. Der er en mindre 

gruppe elever, der ikke er klar over dette, før de har indskrevet sig ind på uddannelsen og 

for nogle, viser det sig at være en udfordring, at de fx skal bo på skolehjem eller flytte for 

en elevplads. De kan derfor have svært ved at indfri kravet om at få en elevplads, lige såvel 

som de kan have udfordringer med at flytte for en elevplads eller vagtarbejdet kan komme 

bag på dem. Dette underbygges af virksomhedernes perspektiv på rekrutteringsgrundlaget, 

i det de af og til oplever, at nogle elever mangler kendskab til, hvad det kræver at blive me-

jerist. Det er dog en forholdsvis lille gruppe.   

 

Størstedelen af de interviewede virksomheder oplever, at de kan rekruttere dygtige elever 

og ofte har de flere, kvalificerede ansøgere, end de skal bruge. Enkelte af virksomhederne 

der ligger langt væk fra de større byer, kan have sværere ved at tiltrække elever, og arbejder 

derfor aktivt for at tiltrække lokale unge til mejeristbranchen. Disse virksomheder oplever, 

et mindre rekrutteringsgrundlag at tage elever fra, men de kan stadig besætte størstedelen af 

deres elevpladser.  

 

Aktuelt2 er der 16 elever på skolen uden elevpladser, og den aktuelle kapacitet på elevplad-

serne, giver derfor ikke anledning til, at man bør arbejde for at skabe større volumen på 

elevoptaget, i det virksomhederne tager de elever, som de er normerede til. Nogle virksom-

heder tager endda flere, end de er normeret til. Der hvor man bør sætte ind med en aktiv 

indsats, er i forhold til den del af rekrutteringsgrundlaget, der ikke har elevpladser, og der-

med ikke kan komme videre i deres uddannelsesforløb. De bør hjælpes videre, hvis man 

ønsker at reducere frafaldet på mejeristuddannelsen.  

 

Det med at du bare kan springe på GF, uden elevplads, der er jo dem, der er i fare for at 

falde fra. Vi skal have en bedre måde at få dem ud i branchen på. De skal have en elev-

plads. Citat elevansvarlig mejerist  

 

En løsning på dette er at virksomhederne skal rekruttere bredere. En enkelt af de interview-

ede elevansvarlige nævner, at de er begyndt at rekruttere bredere og dermed frigøre sig fra 

 
2 Analysen er gennemført i første kvartal af 2024. 
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kun at rekruttere fra egne ufaglærte rækker. Det har været en øjenåbner i forhold til at se et 

langt bredere rekrutteringsgrundlag end tidligere:  

 

Det første år jeg var her, der tog jeg dem, hvor de havde været herude som ufaglært, eller 

de havde et netværk herude. Men det fik vi af vide fra hovedkontoret, at vi skulle frigøre os 

fra og kigge mere bredt. Og det er voldsomt dygtige mejerielever vi får ind. Jeg har faktisk 

slået det op og behandlet det som en almindelig ansætteælsesproces sidenhen. Jeg reagerede 

på det, fordi vi fik af vide at vi kunne blive for indelukkede og det er jo rigtigt. En af dem 

jeg ansatte, det var en, der opsøgte mig på Skills, og hende gav jeg et skud og tog til ansæt-

telsessamtale - hun kom helt udefra. Det endte med hende og det var en øjenåbner, i for-

hold til at turde kigge bredere ud. Citat elevansvarlig mejerist 

 

Opsummerende så er der ikke behov for at øge rekrutteringen så længe, at der er elever, der 

står uden elevpladser. Det Faglige Udvalg, Kold College og virksomhederne bør hellere ar-

bejde målrettet på at sikre, at flere elever kommer ud i elevpraktik.  

 

I det følgende afsnit udfoldes elevernes, lærerens og virksomhedernes perspektiver på me-

jeristuddannelsen.  

 

4 Elevernes oplevelse af mejeristuddannelsen  

 

De interviewede mejeristelever er overordnet set meget glade for deres uddannelse. De fle-

ste af de interviewede elever trives og de er glade for at bo på skolehjemmet. Det er en kva-

litet, at skolehjemmet nu bestyres af mejeristuddannelsen frem for som tidligere, hvor der 

var en betjent, der stod for skolehjemmet. Eleverne oplever, at der er stor sammenhæng 

mellem skolehjem og uddannelse, hvilket styrker fællesskab og samhørighed, både på egne 

forløb men også på tværs af forløb: 

 

Jeg synes, at det fungerer fint, det er fedt, at nogle har været i de andre forløb, vi lærer 

mange mennesker at kende på tværs. Det med at tale med nogle fagligt, om det man lærer 

og så er det lige meget, hvilket forløb man er på. Det er smart med påbygning - man kan 

vælge påbygningsfag, så kommer man ind på skolen, mens man er i praktik og har sådan et 

fag med elever fra de andre forløb. Man lærer meget mere, når man sidder med nogle der er 

flere år fremme end en selv. Der er meget dialog på tværs af forløb. Citat elev 

 

Mange af eleverne er glade for koblingen mellem teori og praksis, og stort set alle de inter-

viewede elever efterspørger mere tid i træningsmejeriet. De kan godt lide det praktiske ar-

bejde, som gør teorien anvendelig og konkret. Der hvor eleverne ser en udfordring, det er i 

forhold til udstyr og teknologi, som er en del anderledes, end det de møder i virksomhe-

derne:  
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Mejeriet på skolen er fra 70’erne - hvis jeg tænker på min praktik, føler jeg, at jeg er en del 

af en helt anden fremtid. Det hele kører automatiseret. Når man kommer herned og skal 

lave pulver på tårnet, er jeg helt lost - jeg kommer fra en arbejdsplads hvor jeg skal lave pul-

ver. Det er meget forældet. Citat elev 

 

Eleverne oplever, at bogmaterialerne, som der undervises i er forældede. Mange lærere 

kompenserer for dette ved at anvende opdaterede artikler, men der er stadig en række bø-

ger og materialer, som er utidssvarende og som ikke afspejler den virkelighed, som eleverne 

møder på elevpladserne. Det er en udfordring for alle og noget, som der kræver en del in-

vestering, hvis det skal løses.  

 

Uddannelsen mangler lidt opdatering: Pulver er en produktion, der har flyttet sig så hurtigt, 

så måske er de ikke opdaterede, det er svært, jeg kan være i tvivl om, hvor mange der er 

gode nok til at undervise i det. Vi skulle have lavet pulver i dag, men så skete der et eller an-

det. Materialerne er forældede, og industrien har rykket sig enormt. Men i vores bøger - jeg 

har ikke set et sted, hvor der står protein pulver. Der er nogle bøger og lærere der ikke er 

opdaterede. Bøger og teknikker er forældede. Vi lærer også nogle metoder som ikke bruges 

i praksis længere. Der er ikke gode penge i at lave bøger til os, men kan man ikke få specia-

lister til at skrive noget teori og få den nyeste ekspertviden ind på uddannelsen af den 

vej? Citat mejeristelev 

 

Størstedelen af de interviewede elever er tilfredse med deres elevplads og har en oplevelse 

af at de lærer det, som de skal og de også får lejlighed til at opleve de forskellige elementer 

af mejeristarbejdet. Ud af de 14 interviewede elever, er der tre elever, der har oplevet udfor-

dringer på deres elevplads. Generelt gælder det samme for elevpladsen som for skolen, at 

eleverne gerne vil ses, anerkendes og lære noget, mens de er der. De vil gerne have feed-

back og de vil gerne mødes, der hvor de er. Der er fortællinger blandt eleverne om elev-

pladser, hvor de ikke bliver roteret, ikke får feedback og udelukkende ses som billig ar-

bejdskraft. Det er ikke mange steder, men de findes. Eleverne taler sammen om deres elev-

pladser og om, hvor det er godt at være elev, hvilket også afspejler mængden af ansøgere til 

de gode elevpladser. De gode elevpladser får rigtig mange ansøgere, også flere end de kan 

ansætte. Det er altså en god investering, at være et attraktivt elevsted.  

 

Flere af eleverne tager hjem i weekenderne, nogle har familie og børn, andre ikke. Fælles er, 

at de gerne vil bruge tiden på skolen aktivt, for til gengæld at kunne tage hjem for at besøge 

familie og venner i weekenderne. Af og til har eleverne en oplevelse af, at der er for meget 

studietid uden fagligt indhold, hvor de hellere ville arbejde mere intensivt på skolen og så 

gå tidligere på weekend, for at komme hjem til familien.  

 

I de her uger har vi kun to moduler om dagen, det kunne man godt slå sammen til en uge. 

Der er meget tid hvor, der er studietid - tanken er fin nok, men det fungerer ikke i praksis. 

Der er ingen der bruger studietiden. Jeg havde valgt mig på valgfag studietid - der var en 
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lærer, man kunne gå til og stille spørgsmål. Der skal være en lærer koblet på studietid, ellers 

giver det ikke mening. Citat elev 

 

Det vigtigste for eleverne og det som fylder mest i elevinterviewene, det er høj kvalitet i un-

dervisning og formidling. Det udfoldes i følgende afsnit.  

4.1 God undervisning skaber høj trivsel ifølge både elever og lærere  

 
X (lærer red.) er dygtig og fantastisk - X går meget op i os elever, X går op i at hjælpe os, 

hvis vi har udfordringer. Faget - det er X god til, X er en god formidler. X virker som om, 

at X ikke er udkørt endnu. X er personlig, vi kan mærke, at X gerne vil os. Man bliver ikke 

glemt i vedkommendes timer. Citat mejeristelev 

 
De interviewede elever går op i deres undervisning og de sætter mange ord på, hvordan 

god formidling og læring betyder noget for dem. De har en meget tydelig oplevelse af, 

hvilke lærere, der er engagerede i både undervisning, formidling og elever. Det handler 

både om faglighed og kvalitet i undervisning og formidling, men det handler også om at 

blive set og hørt som elev og menneske. De lærere der vil både undervisning og elever er i 

høj kurs og er ifølge eleverne med til at øge trivslen og fastholdelsen til uddannelsen. Om-

vendt oplever eleverne det som meget frustrerende, når der er lærere, der ikke virker enga-

gerede og motiverede i deres undervisning og formidling.  

 

De interviewede lærere bekræfter i øvrigt dette, da også de har en oplevelse af, at god un-

dervisning og formidling skaber høj trivsel blandt eleverne. Og at lige præcist formidling og 

didaktik kunne styrkes yderligere: 

Vi kunne godt rumme dem og deres forskelle bedre. Som det er lige nu, har vi ikke en, der 

er didaktisk ekspert. Vi har ingen formidler, der har fokus på det. Altså, hvordan vi arbejder 

med vores pædagogik, didaktik og formidling. Skolen har brug for en fælles pædagogisk di-

daktisk praksis - skolen understøtter det på ingen måde, et grundlæggende didaktisk - det 

skal bringes i spil på en helt anden måde. Vi har brug for at observere hinandens undervis-

ning, give feedback og lære fra hinanden. Citat lærer 

De interviewede lærere efterspørger et større fokus på at styrke formidlingen og didaktik-

ken, men også på at overlevere viden om eleverne, så de i højere grad har mulighed for at 

understøtte eleverne bedre. Det kan både være de elever, der har brug for mere understøt-

telse og hjælp, men også de talenter, der har brug for at blive udfordret fagligt. I det hele 

taget vil de interviewede lærere gerne arbejde mere målrettet med elevernes trivsel – både 

gennem undervisningen, men også qua skolehjemmet: 

Vi bør gøre endnu mere på skolehjemmet (…). Vi bør lave ting med dem, og styrke deres 

trivsel. Lige nu er der kun 3-4 lærere tilknyttet skolehjemmet. Forandringen gør jo, at sko-

len trækker uden for skoletid. De får støtte derovre - der er mange forskellige elever og vi 

har ikke direkte mentorer, men vi har haft nogle af de ældre forløb, der gerne har ville stille 

sig til rådighed for de nye. Man kan godt se, at dem der bor der, de indgår i stærkere 
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fællesskaber, end dem der ikke bor på skolehjemmet. Så hvordan får vi inkluderet dem, der 

ikke bor på skolehjemmet? Det taler vi om og arbejder vi med. Fordi der er en styrke på 

skolehjemmet. Vi bør støtte dem i at blive i fællesskaberne. Læring løber nemmere der, 

hvor de har det godt og er i trivsel. Citat lærer på mejeristuddannelsen  

5 Virksomhedernes oplevelse af mejeristuddannelsen  

 

De interviewede virksomheder oplever, at mejeristuddannelsen er relevant og at koblingen 

mellem teorien, som eleverne lærer på skolen, og praksis som de får på elevpladsen, funge-

rer rigtig godt. Videre har virksomhederne en oplevelse af at samarbejdet mellem Kold Col-

lege og virksomhederne er blevet styrket med den nye teamledelse, som har været på skolen 

de sidste par år. De interviewede elevansvarlige synes, at der er en stor lydhørhed og samar-

bejde på tværs af skole og branche, som styrker elevernes trivsel. Jo større sammenhæng 

eleverne oplever mellem skole og elevpladser, jo bedre et uddannelsesforløb får eleverne. 

Flere af de elevansvarlige har en løbende dialog og kontakt med deres elever, når de er på 

skoleophold. Det er også en måde, at vise interesse for den enkelte elev, og med til at styrke 

koblingen til uddannelsen, såvel som trivslen for eleven. Der hvor virksomhederne primært 

ser et behov for at styrke uddannelsen, det er på undervisning i pulverproduktion, som fyl-

der rigtig meget i branchen, men meget lidt på mejeristuddannelsen i dag:  

Jeg er tilfreds, fordi de har de hovedfag, som vi havde. Det er det samme vi lærte, så hånd-

værket er det samme. Jeg har en oplevelse af, når de kommer herud fra skolen, så kan de 

det de skal. Pulver har de for lidt af i forhold til, hvad de kan trække til eksamen, og det er 

utrygt. I min læretid havde vi heller intet om pulver. Pulver har altid været der. Allerede 

dengang var det en problematik. Vi og de er aldrig blevet undervist i det. Måske er der ikke 

nok kendskab til det. Citat elevansvarlig mejerist 

Flere af de elevansvarlige opfordrer til endnu mere samarbejde på tværs af skole og bran-

che, ved at bruge gæsteundervisere fra branchen på skolen i forbindelse med udvalgte fag: 

 
Jeg synes, man bør benytte sig mere af gæsteundervisning, fordi vi har ekstremt dygtige un-

dervisere i branchen, der har arbejdet med det her i årevis. De dage hvor de skal i trænings-

mejeri og lave ost, burde de have ostemestrene ud og undervise dem. Jeg har undervist dem 

i smør og læreren sagde, at de havde problemer med at få vand i smørret, så tænkte jeg, at 

vi skulle jo deltage og sparre med dem. Så benyt alle de kompetencer der er på mejerierne. 

Fordi jeg ved, at mejeristerne rigtig gerne vil bakke op om uddannelsen. Vi har alle samme 

interesse og passion for faget. Citat elevansvarlig mejerist  

 

Alle de interviewede elevansvarlige oplever, at samarbejdet mellem uddannelse/skole og 

branche er styrket over de seneste år, og at arbejdet fortsat kan styrkes gennem forskellige 

greb og aktiviteter. Et konkret eksempel er elevernes arbejde med praktikrapporter, som er 

blevet systematiseret, så de laves i virksomhederne til gavn for både elevansvarlige og ele-

ver. Her er det blot vigtigt, at dette arbejde også deles med skolen i det omfang, det er mu-

ligt for at styrke koblingen mellem praktik og skoleophold. Ligeledes er det et godt 
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eksempel på at samarbejdet mellem elevansvarlige, organisationer og skole, kan være med 

til at rykke en positiv forandring, i det der er kommet mere fokus på at løfte udbytte og 

kvalitet af praktikrapporterne.  

5.1 Virksomhedernes erfaringer med at have elever  

 
De interviewede elevansvarlige har lige så mange forskellige oplevelser med at have elever, 

som de har haft elever. De oplever eleverne som meget forskellige, både i alder, baggrund 

og fagligt niveau. Elevernes forskellighed kræver, at de skal anvende forskellige strategier 

og læringsstile i samarbejdet med de forskellige elever.  

Jeg var på et kursus i sidemandsoplæring. Siden da har vi haft flere afsted på kursus. Det 

sætter en ind i de forskellige læringsstile – og hvordan, at de er så forskellige. Vi har lige 

haft et kursus om ordblindhed - og det er jeg super glad for, fordi jeg havde en elev, der 

havde det svært, fordi han er ordblind. Derfor har jeg løbende dialog med skolen om ord-

blindhed, og der var jeg presset, fordi det var ukendt. Nu ved jeg mere om det, fordi jeg har 

fået indblik i de forskellige læringsstile. Man ser verden med nogle andre briller. Citat elev-

ansvarlig mejerist 

De elevansvarlige fortæller, at arbejdet med elever kræver en interesse for at arbejde med 

mennesker og at de løbende skal sørge for at guide eleverne i den rigtige retning. Det gæl-

der både fagligt – og for nogle af eleverne – også menneskeligt. Hver enkelt elev kræver 

feedback og tid, som skal prioriteres i en hverdag præget af drift og vagtplaner. Her er alle 

de interviewede elevansvarlige enige om, at de hele tiden skal have fokus på elevernes triv-

sel både på elevplads og skole. Flere af de elevansvarlige oplever, at der er sket meget ude i 

virksomhederne siden de selv var elever. Der er kommet et langt større fokus på, hvad det 

vil sige at have elever, hvad det kræver og hvordan det bør håndteres. Det gør, at der i 

mange virksomheder er faste planer og skemaer, som eleverne følger, ligeså vel som de får 

løbende feedback på deres arbejde.  

Vi er begyndt at indføre spørgeskema til de operatører, der har siddet med eleven. Der har 

jeg fokus på, hvordan de vurderer eleven. Hvordan er elevens engagement og forståelse. I 

stedet for at fokusere på det, der bliver gjort forkert, så er der fokus på at styrke eleven. De 

der jyder siger altid bare, at det går fint nok, så derfor er sådan et skema meget fint. Og så 

er det en feedback, jeg tager med eleven. For mig virker det super fint. Også fordi vi har 

mange elever her, det er mange at skulle rundt til. Derfor har vi brug for at have sat det i 

system. Men vi har også fokus på, at eleven giver feedback på deres oplæring. Citat elev-

ansvarlig mejerist  

Udover faglig feedback og oplæring kan det også kræve almen dannelse at have elever, sær-

ligt nogle af de yngre elever, skal af og til lære at begå sig på en arbejdsplads. Her får de 

elevansvarlige en væsentlig rolle med at forme eleverne og lære dem at tage ansvar for dem 

selv på en arbejdsplads. Igen et eksempel på at rollen som elevansvarlig fylder mere og der-

med også kræver flere ressourcer end tidligere.  
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Der skal meget mere fokus på, at elever er en ressource, som jo mere vi investerer i dem 

nu, jo mere bliver de værd, når de er færdige. Det handler om, at de skal gøre det selv og 

selv tage ansvar. Det handler om at give eleverne noget ansvar og lade dem prøve det af. 

Det handler om flere ting. Noget er de bliver dygtigere. Vi har nogle der er meget unge, de 

kan være fra 16 til 58 år, derfor skal man behandle dem forskelligt. De unge skal også lære 

at begå sig på arbejdsmarkedet og de skal føle sig trygge ved at gå på arbejde, de er måske 

ikke så gode til at sige fra. Jeg har fokus på at vi tilpasser os efter deres behov, efter måde. 

Citat elevansvarlig 

 

Er en elev mærkbart frafaldstruet, så kræver det ofte et helt andet set-up og også involve-

ring af øvrige parter som fx kommune, sagsbehandler eller psykolog. Det er ikke alle de in-

terviewede elevansvarlige der har erfaringer med frafaldne eller frafaldstruede elever, men 

de der har, har primært oplevet udfordringer med elever, der har haft nogle svære person-

lige omstændigheder med ind i deres elevforløb. Det kan fx være angst, diagnoser eller psy-

kisk sygdom. Men det kan også være, at de har brug for hjælp til at begå sig på en arbejds-

plads herunder stå op om morgenen og passe en vagtplan. I alle tilfælde bruger de elevan-

svarlige rigtig meget tid og ressourcer på, at forsøge at hjælpe eleven med at gennemføre 

mejeristuddannelsen. At have elever i elevforløb, som har personlige udfordringer, er en 

udfordring ikke bare for den elevansvarlige, men også for de øvrige medarbejdere, der skal 

arbejde sammen med eleven. Det kræver derfor, at den elevansvarlige har fokus på at klæde 

de medarbejdere på, som skal arbejde i team med eleven. De skal også have lyst til at hjælpe 

eleven, ellers går det ikke.  

 

Jeg har lige haft to elever, der er på skole nu. En der var meget krævende og ville vide alt 

muligt. Den anden var sådan helt anderledes. Ikke så ivrig. Ham havde jeg inde og sagde du 

må spænde hjelmen og vise lidt initiativ. Jeg fik af vide, at han var sløv. Så er det min pligt 

at føre dem i rette retning. Det synes jeg hjælper. Jeg forstår godt, at det kan være svært at 

komme ud på arbejdsmarkedet. Det skal de lige lære. Men der er stor forskel. De mere er-

farne elever, jeg har, de har jo en masse erfaring med sig. Jeg har en HR medarbejder og en 

fængselsbetjent, og de er jo vant til at arbejde. Citat elevansvarlig mejerist  

 

6 Frafald og kerneudfordringer  
 

Jeg har været ved at falde fra på H1 - det var praktikpladsen, der var skør, der havde jeg en 

livline i at skulle tilbage i skole. H2 der var undervisningen dårlig, jeg synes det var lang-

trukket og fik ikke meget læring, men jeg var halvvejs, så derfor stoppede jeg ikke. PÅ H3 

havde jeg faktisk også lyst til at stoppe - men blev ved, fordi jeg snart er færdig. Citat elev 

 

Jeg tror måske, at der er 6 personer, der mangler elevpladser. Jeg har en fornemmelse af, at 

folk søger. Jeg har en kammerat fra parallelklassen. Han var i praktik på et mejeri i Jylland, 

de ville gerne have ham, men ville ikke tage ham, fordi han boede så langt væk. De sagde, 

han boede for langt væk og de var bange for, at han ikke ville kunne klare det. Jeg har søgt 
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derhen og mejeriet er ikke langt væk for mig, og der har jeg ikke fået noget svar. Og jeg kig-

ger på min mail hver dag, der kommer ikke rigtig noget. Citat elev 

 

Siden 2016 har mejeristuddannelsen haft et frafald på i gennemsnit 10 elever pr år. Udover 

coronaårene 2020/2021, hvor der var høje frafaldstal begge år, har frafaldet ligget ret stabilt 

på mellem 4-9 elever pr år.  

 

Interviewpersonerne peger på tre kerneudfordringer på mejeristuddannelsen, som har ind-

flydelse på både frafald og trivsel. De tre kerneudfordringer er:   

• Udfordringen med at finde en elevplads  

• Elevpladsens engagement i eleverne  

• Personlige udfordringer spænder ben for uddannelsesforløbet  

 

De tre udfordringer belyses i det følgende.  

 

6.1 Udfordringen med at finde en elevplads  

 

Det er svært at få en elevplads, jeg har oplevet at søge meget, og jeg kom ikke til samtaler. 

Så søgte jeg et lille mejeri, ikke det mest moderne mejeri, jeg var ikke så glad for det, men 

jeg var nødt til at vælge noget for at komme videre i uddannelsen. Derfor takkede jeg ja og 

nu er jeg videre til et andet mejeri. Der var mange, der sagde, at det var et hårdt mejeri, jeg 

kunne se, at der var mange der stoppede. Men kan man ikke komme videre - derfor vælger 

man, hvad der kommer. Citat mejeristelev 

 

Jeg tænker, at de starter for mange op, der kommer for mange ind, der ikke har en praktik-

plads, fair nok med en lille pulje, men der skal være flere, der har styr på praktikken. Det 

burde være nemt at regne ud, hvor mange der er kapacitet til. Citat elevansvarlig mejerist 

 

Den største grund til at eleverne falder fra er, hvis de ikke finder en elevplads. For største-

delen af eleverne er det ikke et problem at finde en elevplads. De fleste har allerede en 

form for aftale, inden de starter på uddannelsen, fordi de har arbejdet som ufaglært på et 

mejeri eller har et godt netværk indenfor mejeriverden. Men det er ikke alle, der kommer 

med de forudsætninger og har eleven hverken det ene eller det andet, så kan de være udfor-

drede på at finde en elevplads. Det er nedslidende og demotiverende at søge elevpladser 

samtidig med, at man har en oplevelse af, at de andre har haft et forspring, som man ikke 

har. De elever der ikke får en elevplads, ender med at falde fra og de elever der til sidst op-

når en elevplads kommer videre med et knæk i selvtilliden. Nogle af de interviewede meje-

rier gør en meget aktiv indsats for også at være åbne overfor elever, der kommer uden for-

håndskendskab eller netværk.  

 

Når det er sagt, er der også en mindre gruppe af elever, der vil have svært ved at finde fod-

fæste i branchen, fordi de mangler lysten til egentlig at være der, eller er der af de forkerte 
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årsager. Denne lille gruppe er svær helt at komme udenom på alle uddannelser uanset, 

hvordan man screener og forbereder eleverne på, hvad et arbejdsliv som mejerist går ud på.  

Jeg kommer en del på skolen. Jeg kan se en tydelig forskel på, om de er startet med eller 

uden elevplads. Ud af de 16 uden en elevplads, så er der måske 5, hvor de burde have en 

elevplads, og så er der resten, hvor man kan sige, at det er OK, de ikke kommer videre. 

Nogle bruger det nok også lidt som et sted at være. Citat elevansvarlig mejerist 

Den første elev, jeg ansatte, han kom aldrig. Jeg kunne ikke få fat i ham. Han skrev til mig 

tirsdag eftermiddag, at han ville tage ud og rejse fredag. Pludselig fik jeg fat på ham og så 

sagde han, at han ikke ville være mejerist alligevel. Og så sluttede vi aftalen fra dags dato. 

Han var aldrig interesseret. Citat elevansvarlig mejerist  

Konklusionen er, at der vil altid være en lille gruppe, der ikke vil uddannelsen og er der af 

de forkerte årsager, men det er en meget lille gruppe og det er særdeles vigtigt, at denne lille 

gruppe, ikke er afgørende for, om man hjælper de elever, der gerne vil være i branchen og 

som faktisk gør en rigtig stor indsats for at finde en elevplads. I analysen er der flere eksem-

pler på elever, der kæmper for at finde en elevplads, og gør alt det rigtige uden at de får en 

elevplads:  

Jeg tror på en måned, der søgte jeg 10 forskellige steder. Jeg har søgt alle de steder, hvor de 

har søgt elever. Men måske synes de min ansøgning og CV er for langt, jeg har skrevet ret 

meget i det. Men plejer at få en besked om at man har fået afslag men man får ikke nogen 

grund. Men lige den her gang har jeg ikke fået afslag, men det sker på Arlas hjemmeside, 

men så når man sender sit CV ind, kan man se om den er aflæst eller afvist - hvis den aflæ-

ses så står der in progress. Og bliver den afvist så får man et afslag. Men lige i de ti ansøg-

ninger, har jeg ikke fået afvisninger, jeg føler bare, at den står på stand by. Citat elev 

I kraft af at elevpladsen er et kardinalpunkt for at gennemføre mejeristuddannelsen, så er 

det nødvendigt med en indsats, der målrettet arbejder for, at flere elever får en elevplads. 

6.2 Elevpladsens engagement i eleven  

 
Elevpladserne er forskellige og har forskellige praksisser, hvad angår det at have elever. 

Størstedelen af de interviewede elever har en oplevelse af, at deres elevplads behandler dem 

godt, udvikler dem og sørger for at de bliver klædt på til skoleforløb såvel som arbejdsliv. 

Virksomhederne er forskellige og har forskellige muligheder og forudsætninger hvad ar-

bejde og produkter angår. Men det burde være muligt at stille og overholde nogle grund-

læggende krav til elevpladsen herunder variation i arbejdsopgaver samt feedback.  

 

Der er flere af de interviewede elevpladser, der de sidste år har styrket deres arbejde med 

eleverne, og dermed også oplever, at de har mere tilfredse elever, der performer og trives 

bedre. For de virksomheder handler det om, at de bruger mere tid på at sætte sig ind i den 

enkelte elev og dennes behov samt har et større kendskab til uddannelsen og dermed også 

har mulighed for at understøtte den enkelte elev i langt højere grad. Flere af 
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virksomhederne har fået en meget mere systematisk tilgang til deres elevevaluering og -

feedback end de har haft tidligere. Dette er et direkte resultat af det øgede samarbejde med 

skolen, hvor de elevansvarlige holder møder med Kold College fire gange om året. Her er 

de blevet bedre til at følge de fælles retningslinjer, som der allerede er. Men flere af de elev-

ansvarlige har også introduceret andre tiltag, der skal styrke elevernes trivsel. Fx fortæller en 

elevansvarlig at han arbejder med forskellige læringsstile, for at sikre at eleverne bliver mødt 

efter deres behov3. Det kræver både ressourcer og engagement af den elevansvarlige samt 

at der er opbakning fra ledelsen i virksomheden.  

 

Det vi gør her er, at når vi starter op på praktik efter skoleforløb, så får vi feedback fra sko-

len og så har vi en dialog med, hvor de er nu og hvor de gerne vil slutte af. Jeg spørger ind 

til deres trivsel og om der er noget, de gerne vil tage op. Hvis en siger, at han ikke er udfor-

dret nok teoretisk på skolen fx, så tager vi det op med skolen. Det er sådan noget vi debat-

terer med skolen løbende nu. Inden de skal på skolen igen, afholder vi møde med eleverne 

og evaluerer på praktikforløbet. Jeg spørger dem hver gang, om de vil skrive fem ting, der 

er mega ringe, jeg vil faktisk gerne vide, hvad der skal gøres anderledes. Citat elevansvar-

lig mejerist 

 

Arbejdet med at nudge elevpladserne og de elevansvarlige til at arbejde målrettet med ele-

verne bør derfor fortsættes for at undgå elever, der falder fra i løbet af deres praktikperi-

ode. Her er det helt oplagt at dele de gode elevsteders praksis med at have elever, sådan det 

smitter af på de elevsteder, der ikke arbejder lige så målrettet med deres elever.  

 

6.3 Personlige udfordringer spænder ben for uddannelsen 

Enkelte af de elevansvarlige har oplevet enkeltstående tilfælde med elever, der har haft 

nogle personlige udfordringer, som har spændt ben for deres uddannelsesforløb. Nogle ele-

ver har så svære udfordringer, som ikke lader sig løse undervejs, selvom virksomheden for-

søger at samarbejde med eleven om at lykkes.  

Vi har ikke mange frafald, men de kommer engang imellem. Der har været nogle, hvor det 

har været personlige udfordringer. Vi har sagt farvel til nogle, selv efter prøvetiden. Alle de 

ting, vi leder efter, som mødestabilitet og interesse, har ikke været der. Hvis folk gerne vil 

gennemføre uddannelsen, så er erfaringen, at de gennemfører. Men hvis ikke de kan møde 

op eller overholde aftaler, så må vi sige farvel. Citat elevansvarlig mejerist  

I praktikken var der sindssyg meget fravær. Vedkommende fik forlænget sin kontrakt 10 

uger grundet fravær. Vi tog ham til samtale, fordi vi havde mistanke om misbrug eller psy-

kisk sygdom. Vi tilbød ham forskellige tilbud. Han nægtede, at der var noget. Så fortsatte 

fraværet bare. Så havde vi jurister med inde over. Jeg havde håbet, at han åbnede op. Det 

var mærkeligt, fordi han før sin elevtid havde været så anderledes. Det kom totalt bag på 

 
3 https://www.ventures.dk/studieteknik/laeringsstil/TestF.htm 
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os. Vi kunne ikke nå ham (…) Vedkommende sagde, tak for tålmodigheden, da han tømte 

sit skab. Han vidste godt, at nu var lunten ikke længere. Citat elevansvarlig mejerist  

Typisk udmønter de personlige udfordringer sig i et højt fravær, som ofte kræver skoleud-

sættelse såvel som stor tålmodighed:  

 

Det kræver stor tålmodighed. Fordi det spænder vidt, der er mange ting der er svære for 

hende. Det handler meget om at lytte. Jeg skal presse hende, men ikke presse hende for 

hårdt. Lige nu kører vi på, at hun skal op i timer, men når hun er her, er hun ikke så bun-

den op som eleverne normalt er, der er flere krav til de andre elever. Der er hun lidt mere 

frit stillet, fordi hendes kontrakt er forlænget. Det har vi gjort af to omgange. Citat elevan-

svarlig mejerist  

 

De elevansvarlige oplever, at de har mere viden og flere værktøjer til at hjælpe de elever, 

der kræver en øget opmærksomhed end tidligere. Det er positivt, da der er en oplevelse af, 

at størstedelen af de frafaldstruede elever faktisk ender med at gennemføre uddannelsen.  

 

Vi kommer til at se flere elever med særlige udfordringer. Vi har også en lige nu der får 

skoleudsættelse, fordi han har haft meget fravær. Jeg tror, at der er noget i at håndtere de 

forskellige elevtyper, som vi møder, og dem har vi ikke set så mange af før, eller også har 

de været der, men vi har bare ikke talt om dem. Citat elevansvarlig mejerist 

 

I forhold til den sidste frafaldsgrund er der sket meget de sidste år, i det elevstederne er ble-

vet bedre til at håndtere elever med særlige udfordringer og også gerne gør brug af de for-

skellige virkemidler, som de har. Men der er ingen tvivl om, at disse elever kræver meget 

ekstra opmærksomhed og ressourcer og det ikke er alle virksomheder, der måske kan eller 

vil investere det i eleven. Af samme årsag er det væsentligt at sårbare elever matches op 

med de virksomheder, der har ressourcerne til at have dem ansat. Det kan et tæt samar-

bejde mellem skole og virksomhed afhjælpe.  

 

En afsluttende bemærkning på frafaldet, handler om, at elever der er frafaldstruede ofte 

også har sværere ved at indgå i de sociale fællesskaber, som de tilbydes som del af mejerist-

uddannelsen. Det kan både være på skolehjemmet eller udenfor skolehjemmet. 

Man kan godt se, at dem der bor på skolehjemmet de indgår i stærkere fællesskaber end 

dem, der ikke bor på skolehjemmet. Hvordan får vi inkluderet dem, der ikke bor på skole-

hjemmet? Det taler vi om og arbejder vi med. Fordi der er en styrke på skolehjemmet. Vi 

bør støtte dem i at blive i fællesskaberne. Læring løber nemmere der, hvor de har det godt 

og er i trivsel. Nogle steder skal vi sætte ind overfor fællesskaberne. Citat lærer 

Derfor er de sociale fællesskaber rigtig vigtige at dyrke, både på og udenom skole og skole-

hjem.  
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7 Metode  

 
Analysen er baseret på en række forskellige greb og metoder, for at sikre triangulering og 

validering af data.  

 

Der er gennemført følgende dataindsamling på Koldcollege:  

 

• To fokusgrupper med i alt: 12 elever på mejeristuddannelsens HF2 og HF3, Kold-

college.  

• To bilaterale, kvalitative interviews med frafaldstruede elever på Kold College fra 

GF2. 

• En fokusgruppe med fire lærere herunder uddannelsesvejleder Claus Strøm, Jakob 

Bak Aldershvile, Kamilla Thomsen og Mads Gommesen.   

• Et dobbelt interview med Teamleder Christina Munk og Skolehjemsansvarlig Niels-

Jørgen Jensen.  

• Observationer i mejeri, rundvisning i mejeri med en elev, observationer i kantine og 

på skole - korte samtaler med elever undervejs.   

• Deltagelse (observation) i undervisningsmodulet fødevarekemi, små interviews med 

elever undervejs samt efterfølgende interview med den undervisende lærer, Anne-

Sophie Nüchel Dittmann.  

For at afdække virksomhedsperspektivet er der gennemført dybdegående interviews med ni 

forskellige virksomheder herunder deres elevansvarlige: 

 

• Mammen Mejeri, Tom Scheiby 

 

• Thise Mejeri, Frederik Agerskov 

 

• Slagelse Mejericenter, Ulrik Brockstedt-Hansen 

 

• Afaka Mejeri, Niels Bo Nielsen 

 

• Danmark protein, Simone Poulsen 

 

• Gjesing Mejeri, Kasper Hermann 

 

• Hobro Mejeri, Dennis Poulsen 



 

 

Side 20 

 

• Kruså Mejeri, Bo Erichs  

 

• Branderup Mejeri, Henriette Weber Andersen.  

 
 

 
 


